

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106
Konto cęlowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 10-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-90
administracja i ekspedycja 1-99

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO ZACHĘTY DO WYŚCIGÓW KONNYCH.

W sobotę 6-go, niedzielę 7-go, środę 10-go, sobotę 13-go, niedzielę 14-go, środę 17-go,
sobotę 20-go, niedzielę 21-go, środę 24-go, sobotę 27-go i niedzielę 28-go lipca 1929 roku

WYŚCIGI KONNE W ŁODZI

(TOR W RUDZIE - PABJANICKIEJ)

Początek wyścigów punktualnie o godzinie 3-ej popołudniu.

Początek wyścigów punktualnie o godzinie 3-ej popołudniu.

Dojazd do samego toru wyścigowego po nowo zbudowanej bocznicy wagonami Towarzystwa Łódzkiej Kolei Dojazdowych z Placu Reymonta w Łodzi zapewniony.

„Mieniec roku szkolnego” Magistratu Jaka „cenzurkę” otrzymają ojczymowie miasta?

Przewodnicząca ministerjalna komisja ds. oświaty w Łodzi urzędowała do godziny 12-iej w nocy, zapoznając się szczegółowo z całokształtem gospodarki stanem finansowym naszego miasta.

SZCZEGÓLNA UWAGĘ KOMISJA ZWRÓCIŁA NA WYDZIAŁ PODATKOWO-FINANSOWY I BUDOWNICTWA, JAK RÓWNIEŻ NA ETATY, KTÓRE W LWIEJ CZĘŚCI CIĄŻĄ NA BUDŻECIE M. ŁODZI.

W dniu wczorajszym członkowie komisji z samego rana zjawili się w wydziale budownictwa, skąd autami udali się łącznie z przedstawicielami urzędu wojewódzkiego i magistratu m. Łodzi na Polesie Konstantynowskie, gdzie zabawili kilka godzin.

Następnie komisja dokonała oględzin wszystkich budujących się gmachów miejskich t. j. przy ul. Łęczyckiej, Napiórkowskiego, Pod-

miejskiej itd., jak również zwiędziła wszystkie parki miejskie i roboty kanalizacyjne.

W czasie zwiedzania komisję informowali fachowcy magistratu i urzędu wojewódzkiego, wyrażając jednocześnie opinie o prowadzonych robotach.

Niezależnie od dokonanych oglę-

dzin KOMISJA ZAŻADAŁA CYFROWYCH DANYCH O PROWADZONYCH ROBOTACH MAGISTRACKICH. Dane cyfrowe zbierają w magistracie specjalnie delegowani przez województwo urzędnicy.

Komisja zainteresowała się również kosztą sowiecką, która jak ju-

donosiliśmy przed kilku dniami JEST DROŻSZĄ OD SZWEDZKIEJ O 14 ZŁOTYCH NA TONNIE.

Dalej specjalnie delegowani urzędnicy województwa przeprowadzili skrupulatne badania na jakie cele zostały użyte owe 2 miliony dolarów, które zaciągnął magistrat tytu-

łem pożyczki krótkoterminowej. A KTÓRĄ TO SUMĘ MAGISTRAT MUSI JUŻ SPŁACAĆ.

Niezależnie od powyższego kontroli etatów przez urząd wojewódzki, komisja zażądała na godz. 6 po poł. szczegółowych danych zatrudnienia pracowników miejskich, a mianowicie: ILOSC ZATRUDNIONYCH U ZEDMEKÓW, CZAS ZATRUDNIENIA, CHARAKTER ZATRUDNIENIA, PLACA, KWALIFIKACJE itd.

W związku z powyższym w dniu wczorajszym W MAGISTRACIE ZAPANOWAŁO ZROZUMIAŁE PRZYGNĘBIENIE, TEMBAR-DZIEJ IŻ OGÓLNE WRAŻENIE Z DOTYCHCZASOWEJ LUSTRACJI JEST NIESZCZEGÓLNE.

W dniu dzisiejszym komisja prze-prowadzi lustrację innych agend magistrackich, a w szczególności wydziału gospodarczego i opieki społecznej.

Niemcy grożą polakom na Śląsku

represjami za udział w wycieczkach na P.W.K. i wysyłanie dzieci do Polski

KATOWICE, 3.7. (PAT.) „Polak-Katolik” donosi, że na gminnych słupach ogłoszeniowych w Nikulczycach (Śląsk Opolski) rozlepiono afisze w języku niemieckim następującej treści:

„Rodacy Niemcy! Uważajcie kto w tem lecie wyśle znowu do Polski

swoje dzieci, aby je tam spolonizowano, zwracajcie uwagę, na to, kto pojedzie na Wystawę do Poznania i zapamiętajcie sobie tych zakapturowanych polaków! Gdy znowu Niemcy będą wydaleny ze Śląska Polskiego, zmusimy nasz rząd, aby wydał Polaków ze Śląska Opolskiego!

Zadnych gwałtów, lecz represje na legalnej drodze — oto nasze hasło!”

Afisz podpisany jest: „Obrona niemiecka”.

Obok tego afisza na urzędowym papierze umieszczona jest nalepka z napisem, że za zrywanie plakatów będzie sprawca ukarany.

ZWŁOKI GEN. BEMA W DRODZE Z ALEPPO DO TARNOWA



Delegacji polscy, francuscy wraz z przedstawicielami kolonii polskiej w Syrii w towarzystwie majora Ali Riza Bej na cmentarzu tureckim w Aleppo. W dośrodku 104-letni starzec turecki, pamiętający gen. Bema

Konflikt czesko-węgierski zaostrza się

Dziś odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie gabinetu czechosłowackiego

PRAGA, 3.7. (ATE.) W dniu jutrzejszym odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie gabinetu, na którym zapadnie decyzja o dalszym zachowaniu się Czechosłowacji w zatargu z Węgrami.

W związku z tem minister czechosłowacki Benesz został powołany z powrotem do pracy, w razie, gdyby odpowiedź Węgrom na cze-ską miąła w sposób niezgodny z

co, zamierza rząd czechosłowacji wydać zarządzenie nadgraniczne, skierowane przeciwko Węgom.

Jak wiadomo Czechosłowacja domaga się bezwzględnego wypuszczenia na wolność aresztowanego pod zarzutem szpiegostwa kasjera kolejo-wego Pecha o odstawienie go na terytorjum czechosłowackie. Gdyby żądanie to nie zostało spełnione do piątku w południe, nastąpi zamknię-

cie granicy czechosłowacko-węgierskiej.

PRAGA, 3.7. (AW.) Władze węgierskie wystąpiły do czechosłowackich z żądaniem, aby cofnięto nakaz zamknięcia punktu granicznego na stacji Hidas Nemet (miejsce porwania kasjera Pechty), w razie przeciwnym bowiem Węgry zamkną również wszystkie punkty graniczne.

Pogrzeb p. p. dr. Macieszy



Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Wczoraj rano w kościele garnizonowym w Warszawie odbyło się na bożeństwo za spokój duszy s. p. pułk. dr. Macieszy, wiceprezesa klubu B. B. w sejmie.

Na nabożeństwie obecny był rząd w komplecie. O godz. 5 po poł. odbył się pogrzeb. Na czele postępował oddział policji konnej, poczem delegacja honorowa 21 p. p. oraz szereg innych wojskowych organizacji, których zmarły był członkiem.

Oprócz rodziny zmarłego na pogrzebie obecny był premier dr. Świątalski, w towarzystwie całego gabinetu, Marszałka Piłsudskiego, zaś reprezentował wiceminister spraw wojskowych gen. Konarzewski.

W pogrzebie wzięli udział wszyscy obecni w Warszawie generałowie, liczni przedstawiciele sejmiku oraz delegacje wszystkich pułków stacjonowanych w Łodzi. Po wygłoszeniu kilku przemówień nad grobem — trumnę spuszczone.

Londyn po stronie Berlina przeciw Francji

Prasa francuska o mowie tronowej w parlamencie angielskim

PARYŻ, 3.7. (ATE.) Mowa tronowa w Anglii omawiana jest w prasie paryskiej w krótkich komentarzach. „Echo de Paris” pisze, że za powiedź przedwczesnej ewakuacji Nadrenji potwierdza wrażenie, że Londyn stanie po stronie Berlina przeciwko Francji.

Wyrzeczenie się okupacji Nadrenji staje się nadzwyczaj poważną chwilą w historii Europy, ponieważ gdyby nastąpiła ewakuacja, Niemcy

odzyskałyby swobodę ruchów nad swoją granicą wschodnią.

„Figaro” oświadcza, że Francja będzie musiała ponieść złe skutki utworzenia nowego gabinetu angielskiego. Niemcy uczynią teraz wszystko, aby zrzucić z siebie węzły Traktatu Wersalskiego.

Radykalna „Volonté” nie podziela zdania francuskich dzienników socjalistycznych, które sądzą, że Anglja chce bezwzględnie rozerwać

solidarność sprzymierzonych i sama opróżnić Nadrenję i sądzi, że obawy, jakoby rząd pracy miał zamiar sunąć swe wojska okupacyjne z Nadrenji bez porozumienia ze sprzymierzonymi, okazały się płonne.

Mowa tronowa ogranicza się na stwierdzeniu, że wprowadzenie w życie planu Younga pozwoliłoby mocarstwu sprzymierzonym opuścić Nadrenję.

LONDYŃ, 3.7. (ATE.) „Morning

Post”, omawiając mowę tronową sądzi, że sprawa odnowienia stosunków dyplomatycznych z Sowietami wywoła silny opór dominjów.

„Times” zwraca uwagę na to, że w sprawie ochrony przemysłu angielskiego, jak wynika z mowy tronowej, nie zajądą zapewne jakieś zmiany aż do kwietnia roku przyszłego.

„Daily Mail” pisze, że początek rządów partji pracy przedstawia się jako ostrożne wprowadzanie w życie śmiałych planów.

Prenumerata premjowa

Kto bezpośrednio lub pocztą dziś, we czwartek dnia 4 lipca

wpłaci w administracji „Głosu Polskiego” (ul. Piotrkowska 106)

prenumeratę za m. lipiec

otrzyma dotychczasowym zwyczajem

jako bezpłatne premjum

bilet do jednego z pierwszorzędnych kin

lub dwie cenne ciekawe książki!!!

LONDYŃ, 3.7. (PAT) W dyskusji nad mową tronową, labourzysta Snell oświadczył, że przyjmuje życzliwie perspektywę ewakuacji w najbliższym czasie Nadrenji, która spotka się w Anglii z tem samem przyjęciem jak w Niemczech.

Były premier Baldwin zaznaczył, że konserwatyści nie będą stosowali żadnej krzykliwej opozycji, lecz pomagać rządowi w jego pracy. Wymagać to będzie jednak dużej dozy zimnej krwi.

Mac Donald zaznaczył, że rząd jego musi przede wszystkim zająć się dwoma najważniejszymi sprawami, t. j. sprawą bezrobocia i bezpieczeństwa. Co się tyczy planu Younga premier zaznaczył, że rząd jego nie zapomni w czasie rokowań, iż słuszne interesy angielskiego handlu i przemysłu muszą być uszanowane.

Do najważniejszych zadań w dziedzinie polityki zagranicznej należy porozumienie ze Stanami Zjednoczonymi. W sprawie rozbrojenia rząd jego pragnie oprzeć swoją politykę rozbrojeniową na zasadach paktu Kelloga.

Sensacyjne rewelacje procesu Orłowa

Szef biura wywiadowczego namawiał kurjera dyplomatycznego Sowietów do kradzieży brylantów

BERLIN, 3.7. (ATE.) W toku dzisiejszych rozpraw przeciwko fałszerzom dokumentów sowieckich Orłowowi i Pawłowskiemu wyszły na jaw podczas przesłuchiwania świadków niezwykle ciekawe szczegóły.

Przesłuchany, jako świadek odwodowy generał byłej armji carskiej Sautze dowiódł, że pomiędzy Moskwą a europejskimi stolicami krąży sowiecki kurjer dyplomatyczny, który wiezie ze sobą wielkie ilości złota i kamieni drogocennych na setki miliony marek.

Generał Sautze twierdzi, iż jeden z głównych świadków oskarżenia Stewert, który jest właścicielem biura wywiadowczego w Berlinie usiłował namówić kurjera sowieckiego do sfingowania zguby takich klejnotów i do podziału się z nim tym lupem.

W toku przewodu sądowego omawiając kwestię dochodowości Orłowa przedłożył dokumenty z których wynika, że Orłow przez szereg miesięcy otrzymywał przekazy pienięż-

ne z Warszawy od swej żony.

Przesłuchany jako świadek berliński korespondent dziennika „New World Post” Knickeboker, dzięki któremu cała ta afera wyszła na jaw, opowiada, jak oskarżony starał się jemu sprzedać za pośrednictwem różnych wysłanników a między innymi również za pośrednictwem berlińskiego dziennikarza Feliksa Basella rzekomo tajnych dokumentów kompromitujących senatora Boraha.

Zeznania amerykańskiego dziennikarza były nacechowane szczerością. Wynika z nich niezbicie, iż ciemne indywidua usiłowali go wciągnąć w matnię. Pawłowski miał go nawet zapewniać, że dokumenty te pochodzą z jakiegoś tajnego archiwum.

Dziennikarz Dasella zeznaje, że Pawłowski proponował mu sprzedaż szeregu dokumentów, rzekomo pochodzących z tego tajnego archiwum.

Niemcy nie chcą wpuścić artystów polskich

do Opola — wolą zamknąć teatr

BYTOM, 3.7. (Tel. wł.) Magistrat opolski przedłożył radzie miejskiej wniosek, aby w roku 1929-30 nie otwierać sezonu teatralnego rzekomo z powodu złego stanu sali teatralnej. Wniosek ten rada miejska uchwaliła, mimo, że już zaangażowano artystów, wobec czego magistrat będzie musiał wypłacić im odszkodowanie w sumie 86.000 marek.

Jak się dowiadujemy istotną przyczyną tej uchwały było categorycz-

ne żądanie związku polaków, aby w przyszłym sezonie stale udzielano sali teatru opolskiego dla przedstawień polskich i przyznano związkowi polaków subwencję na polskie imprezy teatralne.

Hakatystyczny magistrat wolął ludność niemiecką pozbawić teatru i narazić miasto na poważne szkody materialne, niż zgodzić się na występy polskich aktorów.

Dymisja

dyrektora P. A. T.-a

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (SB.) telefonuje:

Wczoraj zupełnie niespodziewanie udzielono dymisji długoletniemu naczelnemu dyrektorowi PAT-a red. Piotrowi Góreckiemu.

Na stanowisko tymczasowego kierownika PAT-a został powołany red. „Monitora Polskiego” p. Wojciech Baranowski.

„Kaź durniom planować...”

MOSKWA 3.7. (AW.) Rząd sowiecki opracował plan gospodarczy na najbliższe lat pięć, t. zw. „piatiletje”. Ponieważ polecenie rozpisania planów gospodarczych otrzymały również i zarządy poszczególnych miast, zarząd Samary wystąpił z projektem gospodarczym, obliczonym na lat — 45. W planie tym przewidziano wszystkie możliwe ewentualności.

W związku z powyższem „Krasnaja Gazjeta” pisze: „Kaź durniom planować, a oni ci i na 45 lat zgóry plan wypracują”.

Dygnitarze sowieccy kradną na potęgę

Przewodniczący sowieckiego „kredytu” swemu ojcu i buduje sobie pałac

RYGA, 3.7. (ATE.) „Komunist” donosi, że władze sowieckie zawiesiły w czynnościach przewodniczącego sowieckiego okręgowego w Kremieniu czuku, wybitnego działacza komunistycznego Tronia, który jak ustalilo śledztwo, udzielał znacznych kredytów swemu ojcu, posiadającemu większe gospodarstwo i z funduszy partyjnych wybudował w tym majątku okazały dom jako swoją rezydencję.

Troń, skupował od biedniejszych właścicieli ziemie, zalecając jednocześnie wyzbywać się swoich gruntów i zapisywać się do komun rolnych. Troń był członkiem CIKa w zechukraińskiego i odgrywał w elką rolę w partji komunistycznej.

Sprawa jego przybrała rozmiary skandalu, dyskredytującego komunizm w oczach ludności miejscowej.

Likwidacja mienia niemieckiego na Pomorzu

PARYŻ, 3.7. (Tel. wł.) Dzisiaj rozpoczęły się w Paryżu polsko - niemieckie rokowania w sprawie likwidacji mienia niemieckiego na Pomor-

zu. Rokowania ze strony Niemiec jako rzeczoznawca, prowadzi prezes Banku Ziemian w Bytomiu, Schneed-

Wiadomości telegraficzne

— Komisja bokserska w Nowym Yorku postanowiła, iż Szmelling przed rozegraniem walki o mistrzostwo świata winien stoczyć walkę z brytyjskim atletą ciężkiej wagi Philem Scottem. Termin walki nie został jednak jeszcze ustalony.

— „Berliner Boersen Zeitung” donosi z Nowego Yorku, iż przeszło 30 tysięcy robotnic z przemysłu konfekcyjnego zastrejkwowało w dniu dzisiejszym. Policja znajduje się w pogotowiu, by zapobiec ewentualnym rozruchom.

— W związku z nowem wyborem do ciał ustawodawczych w dniu dzisiejszym podał się do dymisji cały gabinet holenderski. Jednakże na skutek podjętych starań, gabinet ten przetrwał do końca dnia. Wybory odbyły się w całej Holandji w zupełnym spokoju.

— Radjostacja w San Francisco donosi, iż w miejscowości Mill Valley wybuchł olbrzymi pożar, niszcząc 90 domów. Ogień rozprzestrzenił się ze znaczną szybkością i za chodzą obawa, iż miejscowość ta, która jest siedzibą arystokracji amerykańskiej, zostanie zupełnie zniszczona. Dotychczas brak wiadomości o 40 ludzjach, którzy najprawdopodobniej znaleźli śmierć w morzu ognia. Cała straż miasta jak i miast sąsiednich bierze czynny udział w ratowaniu, jednakże narazie bezskutecznie.

Wyciąć!

4 lipiec 1929 r.

Kupon ulgowy

upoważniający do odbioru w administracji „Głosu Polskiego” zdjęcia filmowego za okazaniem dowodu sfilmowania.

Wyciąć!

Szanse drużyn ligowych w niedzielnych spotkaniach

Warta, Wisła i Ł. K. S. nadal pozostają na czele

Najbliższa niedziela przynosi pewne odprężenie w rozgrywkach o mistrzostwo Ligi.

Zadna z trzech czołowych drużyn nie ma meczu ligowego, wobec czego kolejność ich w tabeli na razie nie ulegnie zmianie. Jeśli idzie natomiast o pozostałe drużyny, to 4 niedzielne spotkania mogą im dać doskonałą okazję do poprawienia pozycji. Wystarczy powiedzieć, że jeśli którakolwiek z drużyn wygra, przesunie się w tabelce o parę miejsc do góry.

Okoliczność ta jest spowodowana ogromnym wyrównaniem jeśli nie klasy drużyn, to przynajmniej stanu posiadania punktów. I tak mamy 3 kluby z 11-toma punktami, jeden z 10-ciomą, 3 mają po 9 pkt., 2 po 8, tylko Polonia wlece się na końcu z mizerną piątką punktów.

Trudno też dziś orzec, na którym miejscu będzie ta lub owa drużyna kończyła pierwszą rundę rozgrywek.

W każdym bądź razie z 4-ch niedzielnych meczów największe zainteresowanie wzbudza spotkanie Legii z Czarnymi w Lwowie. Czarni utracili zaledwie 7 punktów i przy szczęściu mogą sięgnąć po laur lidera Ligi. Oczywiście o ile w najbliższej grze nie podwinie się im noga.

Legia na swym boisku jest częstokroć drużyną nie do pokonania natomiast na obcych terenach gra zwykle bez wyrazu. Być może, iż sławka, o jaką Czarni mają moralne prawo walczyć, doda Lwowianom otuchy, tembardziej, że w ciągu dwu lat częściej Czarni bijali Legię, niż Legia ich.

Ostatecznie i wynik nierozstrzygnięty nie byłby niespodzianką, bo obaj przeciwnicy mają dobre obrony. Atak Legii jest może nieco groźniejszy, ale brak mu oparcia w pomocy, którą znów Lwowianie mają dobrą.

Gdyby Legia wystąpiła ze starą trójką napadu, wierzyłbyśmy w jej sukces, gdyż Steuermann jest tylko kulą u nogi wojskowych.

Najprawdopodobniej jednak jeszcze i tym razem Czarni pozostaną „Barcelona” tegorocznych mistrzostw.

Ruch górnośląski przyjmować będzie u siebie Warszawiankę i z pewnością wyteży wszystkie swe siły aby wygrać. Trzeba słazakom przyznać, że przy dziewięciu zaledwie rozegranych meczach, mają wszelkie szanse awansowania na jedno z czołowych miejsc w tabeli. Ostatnio jednak Ruch przeżywa silny spadek formy. Jego przegrana z turystami 0:3, klęska z niemiecką drużyną „Beuthen 06” w stosunku 1:10 świadczy o tym, że Ruch zbyt wcześnie osiągnął szczyt kondycji, a potem zaczął słabnąć. Prawdopodobnie Słazacy, dość słabi fizycznie „wypompowali się w rozgrywkach ligowych. Tydzień lub dwa absolutnego odpoczynku przyniosłoby im poprawę kondycji. Tymczasem Ruch ma się spotkać z drużyną, która właśnie opiera swe sukcesy na dobrej kondycji, opartej na racjonalnej zaprawie lekkoatletycznej. Warszawianka, która w ostatnią niedzielę prowadziła 2:1 z Cracovią i tylko dzięki sędziemu, utraciła jeden punkt remisując z krakowianami, ma poważne szanse odniesienia zwycięstwa z Ruchem. Chyba, że Słazacy zagrają tak, jak dwa miesiące temu, z furją i niezłomną wolą zwycięstwa. A może mecz zakończy się remisem, dając Warszawiance rekord wyników nierozstrzygniętych?

Nie jest to wykluczonem, bo Domański wielu bramek nie puszcza, a napad Warszawianki jest niebezpieczny i obcy teren bynajmniej go nie peszy.

Los fatalny chciał, że Turyści znów muszą jechać do Krakowa, który już im zabrał 4 punkty w bieżącej rundzie.

Po Garbarni i Wiśle przychodzi Cracovia, wspinająca się coraz wyżej w tabeli. Krakowiaczy grają swój ostatni mecz w pierwszej kolejce i z pewnością wszystko dadzą z siebie, aby dociągnąć do

13-stu punktów. Turyści mają się podobno wzmocnić nową siłą, Zurkowskim z Ostrovii, czy będzie to jednak istotne wzmocnienie drużyny—okaże się. Tymczasem wypada stwierdzić, że po zwycięstwach nad Legją i Ruchem Fioletowi znów grają gorzej. Czyżby im nie starczyło „gazu”? Przyczyna porażki wysokocy-

rowej z Wisłą leży zapewne w małej spoiści drużyny Turystów, którzy na swoim terenie umieją jeszcze grać ambitnie.

Poza Łodzią są zespołem mniej wartościowym. Ich mecz z Cracovią może być ładną walką dobrej defenzywy Fioletowych, że stylowym napadem Krakowian. Jak prasa sportowa stwierdza

zarówno Szperling jak i Kafuza są w niebywałej formie, Kozok też być może, zagra już w niedzielę, czeka zatem Turystów ciężka przeprawa. Trudno wierzyć w ich wygrana lub remis. Zwycięstwo Cracovii jest znacznie prawdopodobniejsze.

Pogoń, która na zasadzie zwerifikowania meczu z I. F. C. uciekła z przedostatniego miejsca z tabeli, spotka się w niedzielę z Polonią w Warszawie. Będzie to walka 2-ch drużyn przeżywających analogiczny kryzys. Polonia podobno ryzykuje coraz nowe eksperymenty i ma odmłodzić zespół jeszcze bardziej. Pogoń może ten mecz przegrać ze względu na obcy teren, specjalnie niefortunny dla Lwowian, jednak Polonia i w tym wypadku pozostanie nadal na końcu tabeli.

Spotkanie to nie wzbudza specjalnej emocji. Będzie walką „patafachów”, którzy na razie przynajmniej, minimalną odgrywają rolę w rozgrywkach.

Szkolenie instruktorów sportowych

Organizacja kursów i obozów wychowania fizycznego

Państwowy urząd W.F. i P.W., pragnąc przysporzyć jaknajwiększą ilość fachowych sil instruktorskich organizacjom P.W. i stowarzyszeniom sportowym, wydał dla okr. ośrodków W.F. specjalną instrukcję, dotyczącą organizowania kursów instruktorskich wychowania fizycznego.

Instrukcja przewiduje następujące typy kursów:

- 1) Wstępne — ćwiczeń cieleśnych.
- 2) Przewodników — ćwiczeń cieleśnych.
- 3) Instruktorów wychowania fizycznego oraz kursy przewodników poszczególn. gałęzi sportu.

Czas trwania kursów wstępnych i przewodników cieleśnych oraz przewodników poszczególnych gałęzi sportu określony jest na przeciąg 4—6 tygodni. Kursy instruktorskie W.F. trwać mają 4 miesiące.

Niezależnie od wyżej wymienionych kursów komendanci okr. ośrodków mogą organizować 2-tygodniowe kursy propagandowe gier sportowych oraz w siedzibie ośrodka kursy dochodzące w godzinach wieczorowych.

Termin otwarcia kursów ustalają kierownicy okr. urzędów W.F.

Warunki przyjęcia na poszczególne kursy określa komendanci okr. ośrodków W.F.

gólne kursy określają komendanci okr. ośrodków W.F.

Prócz kursów przy ośrodkach P.U.W.F. w okresie letnim uruchamia cały szereg obozów W.F. rozslanych po całym terenie Polski.

Niewątpliwie tego rodzaju zarządzenie P.U.W.F. zaspokoi częściowo głód instruktorski, jaki daje się odczuwać w wielu organizacjach.

Wiemy wszyscy z jakimi trudnościami borykamy się w pracy sportowej, a brak fachowych sil ćwiczeń cieleśnych jest może jedną z największych bolączek regularnej pracy sportowej. Dzięki więc wydatnej pomocy ze strony naczelnich władz sportowych, organizacje nieposiadające środków na opłacanie i sprowadzanie instruktorów mają możliwość własnych swych członków wyszkolić i zobowiązać po ukończeniu kursów do pracy u siebie.

Uzależnianie się jedynie od pomocy instruktorów wojskowych będzie tamowało rozwój tej pracy, gdyż ilość tych instruktorów ograniczona jest etatem wojska i nie będzie wzrastała z rozrostem organizacji społecznych i napływającą liczną rzeszą młodzieży do klubów.

Władze stowarzyszeniowe winny znaleźć sposób, aby sklonić

wyszkolonych instruktorów do pracy wewnątrz organizacji i wykorzystania ich nabyte na kursach umiejętności.

Oprócz kursów co roku w różnych okolicach kraju są zakładane bezpłatne obozy W. F. Obozy te różnią się od kursów tem, że tu nie tyle chodzi o szkolenie instruktorów i specjalistów — ile o stworzenie wzorowych warunków pracy.

Młodzież w obozach rozwija się nie tylko fizycznie, obcując z przyrodą, ale i kształci charakter. Życie obozowe uczy koleżeństwa, solidarności, porządku, pokazuje naocznie skutki rozumnej organizacji społecznej. Tam każdy ma sposobność wykazać swoje umiejętności — bogactwa duszy i ciała.

Chociaż obozy są organizowane na wzór wojskowy — to jednak tryb życia w nich nie pachnie koszarami. Jest tam nauka w pojęciu szkolnem, a ćwiczenia sportowe, uprawiane w warunkach jaknajbardziej pomyślnych dają dużo zadowolenia i zwiększają szybko sprawność fizyczną ćwiczących.

Obozy więc powinny gromadzić razem ludzi wszelkich zawodów i stanów, gdyż wówczas dopiero spełnia swą rolę.

Święto P. W. w Spale



Prezydent Rzplitej wręcza nagrody. Na pierwszym planie fotografii p. premier Switalski i dowódca D. O. K. IV gen. Małachowski

Wiadomości kolarskie

W dniu 7 lipca r. b. odbędzie się kolarski bieg Kraków—Zakopane na przestrzeni 110 klm. Jest to nieoficjalne mistrzostwo górskie Polski. Zwycięzca biegu otrzymuje przechodni puchar firmy „Suchard”. Aby puchar ten zdobyć na własność trzeba zwyciężyć 3 razy kolejno lub 5 razy niekolejno. Łodzianin Kłosowicz (T. Z. S.) zdobył puchar dwukrotnie w latach 1927 i 1928 bijąc za pierwszym razem Kukiela (Pomorze), za drugim Michalaka (Warszawa-Legia), mając przewagę 12 minut nad obydwoimi konkurentami. W roku bieżącym Kłosowicz startuje również mając poważne szanse zdobycia pucharu „wła-

śność. Oprócz niego wezmą udział w górskim biegu Sierpiński (ŁTK) oraz Neszper i Beck (obaj z ŁKS-u). Dwaj ostatni już wyjechali z Łodzi do Krakowa na rowerach.

W dniu 14 lipca odbędą się zawody kolarskie o mistrzostwo Polski na szosie. Trasa biegu prowadzić będzie z Poznania do Inowrocławia, dystans 200 klm. Zawodnicy będą wypuszczani co 2 minuty. Z Łodzi wezmą udział w tej imprezie: Kłosowicz, Neszper, Kołodziejczyk, Sierpiński i kilku innych.

II-gi Bieg kolarski dookoła Polski organizowany przez „Przegląd Spor-

towy” wzbudza już obecnie żywe zainteresowanie. Dziś wyjeżdża z Warszawy komisja, która objędzie całą trasę biegu dla zbadania warunków lekkoatletycznych i nawiązania kontaktu z miejscowymi władzami i towarzystwami kolarskimi.

W roku bieżącym trasa biegu zostanie powiększona do 2144 klm. i prowadzić będzie przez następujące miasta: Warszawa — Łódź — Bydgoszcz — Poznań — Kalisz — Częstochowa — Katowice — Kraków — Lwów — Lublin — Brześć — Białystok — Warszawa.

Zgłoszenia do Biegu już są przyjmowane (Obozna - Dynasy - Komitet - Biegu).

Aktualja sportowe

Turniej tenisowy o mistrzostwo świata w Wimbledon jest już na ukończeniu. W grach pojedynczych panów do półfinałów zakwalifikowali się Cochet, Borota, Tilden i Austin. Niebywałą sensacją są sukcesy Austina, który, idąc od zwycięstwa do zwycięstwa, pokonał w ćwierćfinale mistrza Węgier Kelnin ga 6:2 8:6, 6:3.

Jak sobie przypominamy Austin pokonał Maxa Stolarowa w maju w Warszawie w stosunku 6:1, 11:9, 9:7 co przynosi polskiemu tenisowi zaszczyt.

Francuski minister sportu Henri Pathe wyjednał u swego rządu powiększenie budżetu swego resortu o 3 miliony franków, która to suma jest przeznaczoną, na inwestycje sportowe, a więc na budowę boisk, ogródków dziecięcych i t. p.

Mistrz Węgier Ferencvarosi rozpoczął już swe tournee piłkarskie w południowej Ameryce. Pierwszy mecz przyniósł Węgom wartościowe zwycięstwo nad reprezentacją San Paolo (Brazylja) 2:1.

Footballowa drużyna zakładów przemysłowych „Philipps” zdobyła mistrzostwo Holandji na rok 1929.

Zwycięstwo „Hakoahu” nad Polonią 1 : 0

Wczorajszy mecz „Hakoahu” wiedeńskiego z „Polonią” w Warszawie przyniósł zwycięstwo gościom w stosunku 1:0.

Zarówno „Hakoahu” jak i warszawiacypokazali ładną grę przyzierną o krótkich passingach, ataki obu zespołów wykazały brak inicjatywy i kombinacji.

Publiczność dopisała — 8 tysięcy osób.

Święto sportowe R.K.S. „Morgensztern“

Robotniczy klub sportowy „Morgensztern” organizuje w najbliższą sobotę, dnia 6 bm. święto sportowe. Program imprezy obejmuje przemarsz członków stowarzyszenia przez miasto oraz zawody sportowe w Helenowie na które złożą się popisy gimnastyczne oraz gry sportowe. Między innymi rozegrany zostanie mecz hazardny między zespołami „Morgenszternu”.

W święcie sportowym weźmie udział około 300 sportowców, rekrutujących się wyłącznie ze sfer robotniczych.

Zawiadomienie.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 8 czerwca 1929 r. postanowił: ogłosić upadłość handlującemu Józefowi Machtingerowi, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć początkowo na dzień 15 maja 1929 r., 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Bronisława Łozińskiego, 4) zamianować kuratorem upadłości adw. Radzisława Wodzińskiego, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczętowania kontoru, składów, kasy, zbioru dokumentów, rejestrów papierów, ruchomości i rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują.

Ponieważ zebranie wierzycieli w pierwszym terminie, wyznaczonym na 21 czerwca 1929 r. nie odbyło się niniejszym na zasadzie art. 476 K. H. wzywa się wierzycieli Józefa Machtingera, aby w dniu 6 lipca 1929 r. o godzinie 12 w południe stawi się osobiście, lub przez pełnomocników w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi celem wyboru kandydatów na syndyka tymczasowego.

Radzisław Wodziński
kurator,

Dr. med.
Zygmunt Datyner

Urolog.
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.

Przyjmuje od 9—10 i od 6—8 w **Piramowicza 11** (dawn. Olgińska)
Tel. 48-95.

Dr.
St. Bibergal

Moniuszki 11
Choroby skórne i weneryczne elektroterapia

Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz. w niedz. od 10-11



SEIBERLING

ŚWIEŻA — ELASTYCZNA — DŁUGOTRWAŁA

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.
 Protaktor jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje wam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróżowania.
 Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy, zwana **AFFINITE**.
 Opona zbudowana **AFFINITE**'m przybywa do was świeża, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.
 Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

SEIBERLING
Amerykańska Opona Wyższego Gatunku

SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.
Wylączne zastępstwo na woj. łódzkie
DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.
w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.



Znawcy kupują tylko Patentowane łożka polowe marki „PALMA”



KUPON
na 5 proc. zniżkę z każdego przedmiotu marki „PALMA” zakupionego w sklepach, których wykaz jest zamieszczony w ogłoszeniach niedzielnych

Niejski Kinematograf Oświatowy
Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)
Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.
Od 2. VII. do 8. VII. 1929 r.

Dla dorosłych:
Początek seansów o godz. 18.45 i 21 w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21

„Ognia..!” („Feu..!”)
Dramat według J. BARONCELLI'ego w 12 aktach

Dla młodzieży:
Początek seansów o godz. 15 i 17 w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

Tajemnica Kopalni złota
Dramat w 10 aktach, osnuty na tie powieści RAYMONDA CANNONA.

Dr. med. A. Witoński
Choroby serca i płuc
ul. Piotrkowska 80, tel. 71-90.
przyjmuje od 5 — 7 p. p.

Ogłoszenia drobne

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 2175—50

POTRZEBNE
od zaraz wykwalifikowane stebnowaczki, zgłaszać się do fabryki trykotów, Cegielniana 68, Rubin

SZOFER
trzeźwy) ślusarz z dłuższą praktyką, kawaler władający czterema językami przyjmie chętnie ofiarowaną mu posadę na auto prywatne, na miejscu lub wyjazd. Zgłoszenia sub „Skromne wymagania” do niniejsz. pisma 2153-6

PRZYSPÓBAM
do egzaminu na politechnikę z geometrii wykresłej i rysunku technicznego. Wiadomość ul. Emilji 6 m. 4, B. Siminowicz, od g. 5—6, 2159—11

DIYWANY
reperuje. Tkalinia sztuczna, Piotrkowska 92, 2104—7

ZAKŁAD KRAWIECKI
L. Stańkowski, Piotrkowska 285 poleca, ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodnie 1777—31

ZGUBIONO
paszport zagraniczny wydany przez Starostwo Grodzkie na Łódź—powiat na nazwisko Zygtryda Horaka ur. 18.X 1910 r. 2158—4

Do akt Nr. 542 1929 r.

Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Zgierz przy ul. Łęczyckiej Nr 2 na zasadzie art. 1050 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że dnia 10-go lipca 1929 r. od godz. 10 rano będzie dokonana publiczna licytacja ruchomości, należących do Karola i Małgorzaty małż. Płagenskich składających się z konia oraz mebli ocenionych na sumę zł. 520.—
Licytacja będzie dokonana w Zgierz przy ul. Berka Józefowicza Zgierz, d. 1.7-29 r
Komornik: Br. Dembowski.

Ogłoszenia Fuchs'a to mur

o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, skoro tylko się zwróci o radę reklamową do

Akwizycji ogłoszeń FUCHS

Piotrkowska 50, tel. 21-36

Kto chce mieć **Radjo** dobry aparat na spłaty 6-miesięczne, niech się zwróci do firmy **POLSKIE RADJO**
Inż. KRZYŻANOWSKI i S-ka
ul. Andrzeja № 4.

Wszelkie Ziola lecznicze poleca APTEKA D-ra Farm. R. Rembielińskiego w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 28 telefon 49-91.
UWAGA: Apteka przyjmuje moc do analizy.

Dr. med. HELLER
Choroby skórne i weneryczne
UL. NAWROT 2
TELEFON 79-89
Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz. w niedziele od 11—2 po południu. Dla pań spec. od godz. 4—5 po poł. dla niezamożnych, **CENY LECZNIC.**

Dr. B. DONCHIN
Specjalista chorób oczu
POWRÓCIĆ DO KRAJU przyjmuję codziennie od 10 — 1 i od 4—7, w niedziele od 10—1 pp.
ul. MONIUSZKI 1.
Tel. 9-97.

Koncesjonowane Kursy Kierowców Samochodowych.
W. Woyna i S. Sieprawski
Łódź, Piotrkowska III, tel. 49-11.
Najnowocześniejszy ułatwiony system nauczania jazdy po nocy podwójnej kierownicy. (Patrz szczegóły w afiszach), Szkoła zaopatrzona licznie w najnowsze modele i przekroje, Warsztaty i garaże na miejscu.
Zapisy przyjmuje kancelaria kursów od 9—10
Orzeczenie techniczne. Porady fachowe.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50,—; zagranicą — zł. 10.—
wydawca: Tow. wydawniczo-grafowe, Sp. z o. o.
Drukarnia „Głosu Polskiego” Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Ogłoszenia za wiersz milimetryowy 1 szpaltowy.
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejszego 1,20 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. firm zagr. o 100 proc. za zastrzeżone miejscowe dopłat.
Redaktor: Władysław Cielecki.